
Im Hinblick auf die kommenden Landtags- 
HINWEIS und Bezirkswahlen am 14.10.2018 wollen wir 

Das nächste Amtsblatt erscheint am  Sie auf das Widerspruchsrecht gegen Über-
Freitag, 27.04.2018.

mittlung der Daten an Parteien, Wählergrup-Der Redaktion- und Anzeigenschluss ist 
pen u. a. bei Wahlen und Abstimmungen hin-am Mittwoch, 25.04.2018 um 16:00 Uhr.
weisen:Wir bitten um Beachtung!
Sie haben gemäß § 50 Absatz 5 BMB das Recht, der 
Datenübermittlung nach § 50 Absatz 1 BMG an Parteien, 
Wählergruppen und anderen Trägern von Wahlvorschlä-
gen im Zusammenhang mit Wahlen und Abstimmungen auf 
staatlicher und kommunaler Ebene zu widersprechen.
Die Meldebehörde darf gemäß § 50 Absatz 1 BMG 
Parteien, Wählergruppen und anderen Trägern von Wahl-
vorschlägen im Zusammenhang mit Wahlen und Abstim-
mungen auf staatlicher und kommunaler Ebene in den 
sechs der Wahl oder Abstimmung vorangehenden Mona-
ten Auskunft aus dem Melderegister über die in § 44 Absatz 
1 BMG bezeichneten Daten von Gruppen von Wahlbe-
rechtigten erteilen, soweit für deren Zusammensetzung 
das Lebensalter bestimmend ist. Die Geburtsdaten der 
Wahlberechtigten dürfen dabei nicht mitgeteilt werden. Die 
Person oder Stelle, der die Daten übermittelt werden, darf 
diese nur für die Werbung bei einer Wahl oder Abstimmung 

 verwenden und hat sie spätestens einen Monat nach der 
Wahl oder Abstimmung zu löschen oder zu vernichten. Bei 

 einem Widerspruch werden die Daten nicht übermittelt. Der 
Widerspruch ist bei der Meldebehörde der alleinigen 

 Wohnung oder der Hauptwohnung einzulegen. Er gilt bis zu 
seinem Widerruf.

Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen

Herausgeber: VG Wittislingen, Marienplatz 6, 89426 Wittislingen
Telefon 0 90 76 / 95 09 - 0            Fax 0 90 76 / 9 12 02

Bezugspreis: Jährlich 12,- €       Erscheinungsweise: wöchentlich

Sprechzeiten der Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen:
Montag bis einschließlich Freitag von 08.00 - 12.00 Uhr
sowie zusätzlich am Donnerstag  von 16.00 - 18.00 Uhr

Anzeigen: Amtsblatt@vg-wittislingen.de

Druck: Altstetter Druck GmbH, Höslerstraße 2, 86660 Tapfheim

o

o

o

o

der Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen

Gemeinde

Mödingen
Markt 

Wittislingen
Gemeinde

Ziertheim

AMTSBLATT
Mödingen

Wittislingen

Ziertheim

KW 16/2018

Ziertheim

159

Freitag, 20. April 2018

AWV-Entsorgungstermine 2018

0

Mi., 25.04. Fr., 27.04.

Di., 24.04.

Mi., 25.04. Fr., 27.04.

Mi., 25.04. Fr., 27.04.

Mödingen,

Wittislingen

Restmüll Biotonne Altpapier Gelber
Sack

Bergheim

Schabringen,
Zöschlings-

weiler

Ziertheim,
Datten-
hausen,

Reistingen

Öffnungszeiten Wertstoffhof

Tag Datum Uhrzeit

Freitag       20.04.2018 15.00 - 17.00 Uhr

Samstag    21.04.2018 09.00 - 12.00 Uhr
0



162,72 € im Vermögenshaushalt (Investitionsumlage) Bekanntmachung der Haushaltssatzung 
festgesetzt.der Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen
Die endgültige Festsetzung erfolgt beim Rechnungsab-

für das Haushaltsjahr 2018 schluss.
Auf Grund des Art. 8 Abs. 2 in Verbindung mit Art. 10 Abs. 2 
VGemO sowie Art. 40, 41 KommZG in Verbindung mit Art. 3) Interkommunaler Bauhof
63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Verwaltungs- Die Höhe des durch sonstige Einnahmen nicht gedeckten 
gemeinschaft Wittislingen folgende Haushaltssatzung: Finanzbedarfs (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausga-

ben für den Interkommunalen Bauhof wird für das Haus-
§1 haltsjahr 2018 vorläufig auf 598.650 € im Verwaltungs-

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 wird hiermit haushalt und 360.500 € im Vermögenshaushalt festge-
festgesetzt; er schließt setzt. 
im Verwaltungshaushalt Von den Kosten des laufenden Betriebs (Ausgaben des 
in den Einnahmen und Ausgaben mit 2.148.280 € Verwaltungshaushalts der Verwaltungsgemeinschaft für 
und im Vermögenshaushalt den Bauhof) werden 15 % als Fixbetrag zur Deckung der 
in den Einnahmen und Ausgaben mit    760.500 € Grundkosten auf die Gemeinden umgelegt. 
ab. Die Fixkosten werden nach dem prozentualen Anteil auf die 

Gemeinden umgelegt, mit dem die Gemeinden den ge-
§2 meinsamen Bauhof im Vorjahr in Anspruch nahmen. 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde- Die nach Abzug der Fixkostenumlage verbleibenden 
rungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. Kosten des laufenden Betriebs werden auf der Grundlage 

der tatsächlich angefallenen Stunden (Arbeits- und Ma-
§3 schinenstunden) und den festgelegten Stundensätzen 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt gegenüber den Gemeinden abgerechnet. Die festgelegten 
werden nicht festgesetzt. Stundensätze für Arbeits- und Maschinenstunden sollen 

zusammen 85 % der Kosten des laufenden Betriebs ab-
§ 4 decken. 

1) Verwaltung Ergibt die Abrechnung eine Überdeckung, wird diese im 
Die Höhe des durch die sonstigen Einnahmen im Verwal- laufenden Jahr von dem Fixanteil abgezogen; Unterde-
tungshaushalt nicht gedeckten Bedarfs, der nach den ein- ckungen werden dem Fixanteil hinzugerechnet. Die Ab-
schlägigen Bestimmungen auf die Mitglieder der Verwal- rechnung erfolgt jeweils zum 30.04. des Folgejahres. 
tungsgemeinschaft umgelegt werden soll (Verwaltungs- Die Umlage des Vermögenshaushaltes (Investitions-
umlage), wird auf 809.975 Euro festgesetzt (Umlagesoll). umlage) wird nach dem Verhältnis der Einwohner zum 
Für die Bemessung der Umlage wird die Einwohnerzahl 31.12.2017 auf die Gemeinden umgelegt. Die Ein-
(nach dem Stand vom 31.12.2016) herangezogen (Be- wohnerzahl zum Stichtag beträgt 4.662, die Umlage pro 
messungsgrundlage). Einwohner beträgt 77,33 €. 
Die Mitgliedsgemeinden der Verwaltungsgemeinschaft Ein Überschuss ist der Rücklage zuzuführen. 
hatten am 31.12.2016 insgesamt 4.632 Einwohner.
Für die Bemessung der Umlage im Verwaltungshaushalt § 5
nach der Einwohnerzahl wird der Betrag je Einwohner auf Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
174,87 Euro festgesetzt. Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
Die Höhe des durch die sonstigen Einnahmen im Ver- 195.000 € festgesetzt.
mögenshaushalt nicht gedeckten Bedarfs, der nach den 
einschlägigen Bestimmungen auf die Mitglieder der Ver- § 6
waltungsgemeinschaft umgelegt werden soll (Inves- Sonstige Festsetzungen werden nicht mit aufgenommen.
titionsumlage), wird auf 0 Euro festgesetzt (Umlagesoll).
Für die Bemessung der Umlage wird die Einwohnerzahl § 7
(nach dem Stand vom 31.12.2016) herangezogen (Be- Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2018 in 
messungsgrundlage). Kraft.
Die Mitgliedsgemeinden der Verwaltungsgemeinschaft 
hatten am 31.12.2016 insgesamt 4.632 Einwohner. Wittislingen, 18.04.2018
Für die Bemessung der Umlage im Vermögenshaushalt Ulrich Müller
nach der Einwohnerzahl wird der Betrag je Einwohner auf 0 Gemeinschaftsvorsitzender
Euro festgesetzt.

Das Landratsamt Dillingen hat mit Schreiben vom 
2) Grundschule Wittislingen 12.04.2018 mitgeteilt, dass die Haushaltssatzung keine 
Die Höhe des durch sonstige Einnahmen nicht gedeckten nach Art. 10 Abs. 2 VGemO, Art. 40 KommZG in Ver-
Finanzbedarfs (Umlagesoll) zur Finanzierung von Aus- bindung mit Art. 67 und 71 GO genehmigungspflichtigen 
gaben für die Grundschule Wittislingen wird für das Haus- Teile enthält. Der Haushaltsplan liegt gleichzeitig mit dieser 
haltsjahr 2018 vorläufig auf 258.805 Euro im Verwaltungs- Bekanntmachung eine Woche lang zur öffentlichen Ein-
haushalt und 27.500 Euro im Vermögenshaushalt festge- sichtnahme aus. Im Übrigen liegt die Haushaltssatzung 
setzt und nach der Zahl der Schüler auf die Mitgliedsge- samt ihrer Anlagen während der Dauer ihrer Gültigkeit bei 
meinden umgelegt. der Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen – Kämmerei -, 
Für die Berechnung der Schulumlage wird die maßge- Marienplatz 6, 89426 Wittislingen während der allge-
bende Schülerzahl nach dem Stand vom 01.10.2017 auf meinen Geschäftszeiten zur Einsicht bereit (Art. 10 Abs. 2 
169 Schüler festgesetzt. VGemO, Art. 40 KommZG i.V.m. § 4 BekV).
Die Schulumlage wird je Schüler vorläufig auf 1.531,39 Wittislingen, den 19.04.2018
Euro im Verwaltungshaushalt (Verwaltungsumlage) und Ulrich Müller, Gemeinschaftsvorsitzender

160



Bau einer Windkraftanlage in der Gemarkung 
Ballmertshofen bzw. Fleinheim
Sitzung des Gemeinderates Dischingen
Die Gemeinde Dischingen hat informiert, dass die Landes-
wasserversorgung Stuttgart in der Ballmertshofener bzw. 
Fleinheimer Flur entlang der südlichen Landes- und Ge-
markungsgrenze eine Windkraftanlage errichten möchte. 
Es ist vorgesehen, dass das Egauwasserwerk Dischingen 
und das Wasserwerk Langenau mit diesem Windstrom ver-
sorgt werden.
Vertreter der Landeswasserversorgung Stuttgart werden 
die Planung und die möglichen Standorte in der Sitzung 
des Gemeinderates Dischingen
am 24. April 2018 um 18:00 Uhr 
in der Egauhalle Dischingen (Turnstraße 5) vorstellen.
Die Sitzung ist öffentlich!

Wir möchten hiermit alle interessierten Bürgerinnen und 
Bürger auf diesen Termin hinweisen.
Die Sitzung kann als Zuhörer von jedermann mitverfolgt 
werden.

wissen, wir geraten unter Zeitdruck, die nichterledigte 
Aufgabe liegt wie ein Zentnerstein auf unseren Schultern, 
raubt uns wertvolle Lebensenergie und führt zu Unzufrie-
denheit und Frust. Meistens haben wir am Ende gar nichts 
richtig getan. Nichts muss so bleiben wie es ist, wir können 
an allem arbeiten, wenn wir die Hintergründe kennen und 
auflösen.
Termin: Mittwoch, 25.04.2018, 18:30 – 21:30 Uhr
Ort: Grund- und Mittelschule Wittislingen,

Mehrzweckraum
Leitung: Brigitte Sauer, Psychologische Beraterin,

geprüft und zertifiziert
Kursgebühr: € 16,00 + € 6,00 für Skriptmappe
Mitzubringen:  Schreibzeug
Mindest-TN: 6 Höchst-TN:     10

Anmeldungen und weitere Informationen zu den VHS-
Kursen im Rathaus Frau Lohmeyer, 
Tel. 09076/9509-23 oder Frau Bartels, 
Tel. 09076/9509-18, von 8:00 Uhr bis 12:00 Uhr oder im
Internet auf unserer Homepage 
www.vg-wittislingen.de oder per E-Mail an: 
vhs@vg-wittislingen.de

Ulrich Müller
Gemeinschaftsvorsitzender

Die Volkshochschule Wittislingen weist auf 
den Beginn folgender Kurse im April 2018 hin. 

Anmeldungen sind noch möglich!

 Treffpunkt für alle Kurse, die in der Schule stattfinden, ist 
der Haupteingang zur Aula!

Einladung zur Gemeinderatssitzung 04-2018
am Montag, 23.04.2018, findet um 19.30 Uhr im Haus der 

Pilateskurs Feuerwehr in Bergheim die Sitzung 04-2018 des Gemein-
Der Pilateskurs wird am derates Mödingen statt. 

Montag, 23.04.2018, wieder fortgesetzt. Hierzu lade ich Sie höflich ein.

T a g e s o r d n u n g
Entspann mal – nimm dir Zeit für dich 1. Anträge zur Tagesordnung
Ganz egal, ob wir alleine leben oder mit Familie. Oft neh- 2. Genehmigung der Niederschrift der Sitzung 03-2018
men wir uns zu wenig Zeit für uns, wir kommen „zu kurz“. An 3.1 Bauantrag 06/18 für den Ausbau des Speichers und 
diesem Abend nehmen Sie sich Zeit für sich! Sie lernen       die Errichtung von zwei Dachgauben am Wohnhaus 
kleine Übungen zum Entspannen, zum Abschalten und       auf Fl.Nr.1624/1, Gem. Mödingen
zum Auftanken kennen, die Sie leicht in Ihren Alltag ein- 3.2 Bauantrag 07/18 für den Neubau eines Einfamilien-
bauen können.       hauses mit Doppelgarage auf Fl.Nr.1669/22, Gem.
Termin: Dienstag, 24.04.2018, 19:00 – 20:30 Uhr       Mödingen im Genehmigungsfreistellungsverfahren
Ort: Grund- und Mittelschule Wittislingen, 3.3 Bauantrag 08/18 für den Neubau eines Doppelhauses

Mehrzweckraum       mit Carports auf Fl.Nr.1669/15, Gem. Mödingen
Leitung: Sybille Wegener, Kinderkranken- 4.1. Haushaltssatzung und Haushaltsplan 2018 - 

schwester, Edelsteinberaterin        Beratung und Beschlussfassung
Kursgebühr: € 9,00 4.2. Haushaltsreste des Jahres 2017
Mitzubringen:  Handtuch, Trinken 5. Fortschreibung Anlagennachweis 
Mindest-TN: 6 Höchst-TN:     12     der Entwässerungseinrichtung

6. Beschlussfassung über die Schöffenvorschlagsliste 
„Immer auf den letzten Drücker“ – Die Plage mit der     für die Amtsperiode 2019 bis 2023 (Schöffenwahl 2018)
Aufschieberitis 7. Anfragen und Bekanntgaben
Aufschieben heißt Aufgaben nicht zu erledigen, die man als 
sehr wichtig und dringend empfindet und sich stattdessen Eine nichtöffentliche Beratung findet im Anschluss 
mit Dingen zu beschäftigen, die man selber als weniger daran statt.
relevant erachtet: Fenster oder Bad putzen, noch schnell 
was kochen und essen, erst einmal eine Pause machen, 
damit man sich erholt an die Aufgabe setzen kann. Die Walter Joas
Folgen davon kennt jeder: nicht nur ein schlechtes Ge- Erster Bürgermeister

161

VHS

Gemeinde Mödingen



Aus dem Gemeinderat
Der Gemeinderat Ziertheim hat sich in seiner Sitzung 03-
2018 am 12.04.2018 unter anderem mit folgenden Themen 
befasst:

1. Antrag auf Zuschuss zur Außen- und Innenrenovie-
rung der Pfarrkirche St. Martin Dattenhausen
Die Gesamtkosten der Maßnahme belaufen sich laut Kos-
tenaufstellung des Bistums Augsburg  auf 1.171.500 Euro. 
Das Bistum hat einen Antrag gestellt, dass sich die Ge-
meinde mit 10 % an den Kosten beteiligen möge. Der Ge-
meinderat hat zugestimmt, dass sich die Gemeinde mit 8 % 

Neues aus der Rappelkiste an den Baukosten beteiligt. Die Zuschusshöhe beläuft sich 
Vieles hat sich im Garten der Rappelkiste verändert. In somit auf 93.720 Euro.
unzähligen Stunden hatten freiwillige Helfer den Garten 
modernisiert und neu gestaltet. So erhielt die Kinderkrippe 2. Bauantrag 
einen Spielturm mit Rutsche, im Kindergarten wurden We- Das Einvernehmen zum Bauantrag für die Errichtung einer 
ge erweitert und gepflastert, ebenso wurde ein Hochseil- Werkhalle auf Fl.Nr. 1048/14 Gem. Reistingen wurde er-
garten für die Kinder aufgestellt. teilt.
Der Kindergarten Rappelkiste und der Elternbeirat bedankt 
sich bei allen Helfern für die große Unterstützung. Ein  3. Beschaffung von Abgas-Absauganlagen für die FFW
großes Danke an Franz Schabel für seine tatkräftige Hilfe Es muss gewährleistet sein, dass Feuerwehrangehörige 
und die Übernahme der Bauleitung. Besonders bedanken nicht durch Dieselmotoremissionen gefährdet werden. 
möchten wir uns auch bei der Feuerwehr Wittislingen, den Nachdem weder im Feuerwehrhaus Dattenhausen noch in 
Bauhofmitarbeitern und Jörg Wurm für die geleisteten Reistingen eine Abgas-Absaugung vorhanden ist, be-
Arbeitsstunden. Ein Dankeschön auch an Edeka Keim für schloss der Gemeinderat diese Anlage in beiden Feuer-
die Verpflegung. wehrhäusern nachzurüsten. Die Kosten belaufen sich für 

beide Anlagen auf insgesamt ca. 15.000 Euro.

4. Errichtung eines Mobilfunkmasts in Ziertheim
Hier besteht noch Klärungsbedarf zum Standort und zu 
einer möglichen Strahlenbelastung.
In der nächsten Sitzung soll ein Kommunalbeauftragter für 
Mobilfunk, dem Gremium die Sachlage erörtern.

5. Hundesteuersatzung
Die Hundesteuersatzung wurde geändert. Der komplette 
Text ist im Amtsblatt ersichtlich.

Satzung über die 
Erhebung der Hundesteuer
vom 16.04.2018

80. Geburtstag
Frau Emma Rettenberger, geborene Wengenmayr, 

Aufgrund des Art. 3 Abs. 1 des Kommunalabgabengesetz wohnhaft in Wittislingen, Hochstiftstr. 1, feiert am 
(KAG) erlässt die Gemeinde Ziertheim folgende Satzung: 22.04.2018 den 80. Geburtstag.

Herzlichen Glückwunsch!
§ 1 Steuertatbestand

1 Das Halten eines über vier Monate alten Hundes im Ge-
meindegebiet unterliegt einer gemeindlichen Jahresauf-Ulrich Müller

2wandsteuer nach Maßgabe dieser Satzung.  Maßgebend Erster Bürgermeister
ist das Kalenderjahr.

§ 2 Steuerfreiheit
Steuerfrei ist das Halten von 
1. Hunden zu Erwerbszwecken, 
2. Hunden ausschließlich zur Erfüllung öffentlicher Auf-
gaben, 
3. Hunden des Deutschen Roten Kreuzes, des Arbeiter-
Samariterbundes, des Malteser-Hilfsdienstes, der Jo-
hanniter-Unfallhilfe oder des Technischen Hilfswerkes, die 
ausschließlich der Durchführung der diesen Organisa-
tionen obliegenden Aufgaben dienen, 
4. Hunden, die für Blinde, Taube, Schwerhörige oder völlig 
Hilflose unentbehrlich sind, 

Öffnung Astmaterialsammelplatz
Taubenbühl Ziertheim
Am Samstag, den 21.04.2018 ist der Astmaterialsammel-
platz von 15.00 Uhr bis 16.00 Uhr geöffnet.
Der nächste Öffnungstermin ist Samstag, der 05.05.2018.

162

Markt Wittislingen

Gemeinde Ziertheim



163

1 2 5. Hunden, die zur Bewachung von Herden notwendig sind, 1.  Hunde, die in Einöden gehalten werden. Als Einöde gilt 
6. Hunden, die aus Gründen des Tierschutzes vorüber- ein Anwesen, dessen Wohngebäude mehr als 500 m von 
gehend in Tierasylen oder ähnlichen Einrichtungen unter- jedem anderen Wohngebäude entfernt sind.
gebracht sind, 2. Hunde, die von Forstbediensteten, Berufsjägern oder In-
7. Hunden, die die für Rettungshunde vorgesehenen Prü- habern eines Jagdscheines ausschließlich oder überwie-
fungen bestanden haben und als Rettungshunde für den gend zur Ausübung der Jagd oder des Jagd- und Forst-
Zivilschutz, den Katastrophenschutz oder den Rettungs- schutzes gehalten werden, sofern nicht die Hundehaltung 
dienst zur Verfügung stehen, steuerfrei ist; für Hunde, die zur Ausübung der Jagd 
8. Hunden in Tierhandlungen, gehalten werden, tritt die Steuerermäßigung nur ein, wenn 
9. Hunden, die von Mitgliedern der Truppen oder eines sie die Brauchbarkeitsprüfung nach § 21 der Verordnung 
zivilen Gefolges verbündeter Stationierungsstreitkräfte so- zur Ausführung des Bayer. Jagdgesetzes in der jeweils 
wie deren Angehörigen gehalten werden, geltenden Fassung mit Erfolg abgelegt haben. 
10. Hunden, die von Angehörigen ausländischer diploma-
tischer oder berufskonsularischer Vertretungen in der Bun- § 7 Allgemeine Bestimmungen für Steuerbefreiung 
desrepublik Deutschland gehalten werden. und Steuerermäßigung (Steuervergünstigung)

1(1)  Maßgebend für die Steuervergünstigung sind die Ver-
2§ 3 Steuerschuldner, Haftung hältnisse zu Beginn des Jahres.  Beginnt die Hundehal-

1 2(1)  Steuerschuldner ist der Halter des Hundes.  Hunde- tung erst im Laufe des Jahres, so ist dieser Zeitpunkt ent-
halter ist, wer einen Hund im eigenen Interesse oder im scheidend. 
Interesse seiner Haushalts- oder Betriebsangehörigen auf- (2) Für Kampfhunde wird keine Steuerbefreiung oder 

3genommen hat.  Als Hundehalter gilt auch, wer einen Hund Steuerermäßigung gewährt. 
in Pflege oder Verwahrung genommen hat oder auf Probe 
oder zum Anlernen hält. 4 Alle in einen Haushalt oder einen § 8 Entstehen der Steuerpflicht
Betrieb aufgenommenen Hunde gelten als von ihren Die Steuerpflicht entsteht mit Beginn des Jahres oder wäh-
Haltern gemeinsam gehalten. rend des Jahres an dem Tag, an dem der Steuertatbestand 
(2) Halten mehrere Personen gemeinsam einen oder meh- verwirklicht wird.
rere Hunde, so sind sie Gesamtschuldner. 
(3) Neben dem Hundehalter haftet der Eigentümer des § 9 Fälligkeit der Steuer

1Hundes für die Steuer.  Die Steuerschuld wird erstmalig einen Monat nach der 
2Bekanntgabe des Steuerbescheides fällig.  Bis zur Be-

§ 4 Wegfall der Steuerpflicht, Anrechnung kanntgabe eines neuen Steuerbescheids ist die Steuer je-
(1) Die Steuerpflicht entfällt, wenn ihre Voraussetzungen weils am 15.05. eines jeden Jahres fällig und ohne Auffor-
nur in weniger als drei aufeinander folgenden Kalender- derung weiter zu entrichten. 
monaten erfüllt werden. 
(2) Tritt an die Stelle eines verendeten, getöteten oder § 10 Anzeigepflichten

1verkauften Hundes, für den die Steuerpflicht besteht, bei (1)  Wer einen über vier Monate alten, der Gemeinde noch 
demselben Halter ein anderer Hund, so entsteht für das nicht gemeldeten Hund hält, muss ihn unverzüglich unter 
laufende Steuerjahr keine neue Steuerpflicht. Angabe von Herkunft, Alter und Rasse und ggf. Vorlage 

2(3) 1 Wurde das Halten eines Hundes für das Steuerjahr geeigneter Nachweise der Gemeinde melden.  Zur Kenn-
oder für einen Teil des Steuerjahres bereits in einer ande- zeichnung eines jeden angemeldeten Hundes gibt die 
ren Gemeinde der Bundesrepublik Deutschland besteuert, Gemeinde eine Hundesteuermarke aus, die der Hund 
so ist die erhobene Steuer auf die Steuer anzurechnen, die außerhalb der Wohnung des Hundehalters oder seines 

2für das Steuerjahr nach dieser Satzung zu zahlen ist.  umfriedeten Grundbesitzes stets tragen muss. 
Mehrbeträge werden nicht erstattet. (2) 1 Der steuerpflichtige Hundehalter (§ 3) soll den Hund 

unverzüglich bei der Gemeinde abmelden, wenn er ihn 
§ 5 Steuermaßstab und Steuersatz veräußert oder sonst abgeschafft hat, wenn der Hund 

1(1)  Die Steuer beträgt abhanden gekommen oder eingegangen ist, oder wenn der 
2für den ersten Hund   35,00 € Halter aus der Gemeinde weggezogen ist.  Mit der Abmel-

für den zweiten Hund   50,00 € dung des Hundes ist die noch vorhandene Hundesteuer-
für jeden weiteren Hund   70,00 € marke an die Gemeinde zurückzugeben. 
für jeden Kampfhund 250,00 € (3) Fallen die Voraussetzungen für eine Steuervergünsti-
2 Hunde, für die eine Steuerbefreiung nach § 2 gewährt gung weg oder ändern sie sich, so ist das der Gemeinde 
wird, sind bei der Berechnung der Anzahl der Hunde nicht unverzüglich anzuzeigen. 

3anzusetzen.  Hunde, für die die Steuer nach § 6 ermäßigt 
wird, gelten als erste Hunde. § 11 Inkrafttreten

1(2)  Kampfhunde sind Hunde, bei denen aufgrund rassen- (1) Diese Hundesteuersatzung tritt mit Wirkung vom 01. 
spezifischer Merkmale, Zucht und Ausbildung von einer Januar 2018 in Kraft.
gesteigerten Aggressivität und Gefährlichkeit gegenüber (2) Gleichzeitig tritt die Satzung über die Hundesteuer-

2Menschen oder Tieren auszugehen ist.  Kampfhunde im satzung vom 20.01.2006 außer Kraft.
Sinne dieser Vorschrift sind alle in § 1 der Verordnung über 
Hunde mit gesteigerter Aggressivität und Gefährlichkeit in Ziertheim, den 16.04.2018
der jeweils geltenden Fassung genannten Rassen und 
Gruppen von Hunden sowie deren Kreuzungen unterein-
ander oder mit andern Hunden. Thomas Baumann

Erster Bürgermeister
§ 6 Steuerermäßigung

Die Steuer ist um die Hälfte ermäßigt für



164

 

Die Spiele vom Wochenende:

Der Ärztliche Notfalldienst ist unter der Telefonnummer 1. Mannschaft: Sonntag, 22.04.2018; 13:15 Uhr
116 117 bei der Kassenärztlichen Vereinigung zu errei- FC Pfaffenh.-Untere Zusam : SG Mödingen/B.-Finningen
chen. (in Pfaffenhofen)

Freitag, 27.04.2018; 18:30 Uhr
SC Unterliezheim : SG Mödingen/B.-FinningenStörungsstellen 

- 24 Stunden am Tag erreichbar -
A-Jugend: Samstag, 21.04.2018; 15:30 Uhr
(SG) TSV Wittislingen : (SG) SV Wortelstetten Gas:  EnBW ODR Ellwangen
(in Wittislingen)            Wittislingen, Tel. 07961/9336-1402

           Mödingen - Baugebiet Bergheim -
B-Jugend: Sonntag, 22.04.2018; 11.00 Uhr      Tel. 07961/9336-1402
(SG) TSV Mödingen-Bergheim : (SG) FC Osterbuch             Ziertheim, Tel. 07961/9336-1402
(in Ziertheim)

Wasser:      Bayr. Rieswasserversorgung Nördlingen
C-Jugend: Sonntag, 22.04.2018; 11 Uhr                    Mödingen, Tel. 0800/2790279
(SG) SV Ziertheim-Mödingen: BC Schretzheim Zweckverband Landeswasserversorgung
(in Mödingen)Langenau 

Wittislingen Tel. 07345-9638-2120
D-Jugend: Freitag, 20.04.2018; 17:30 UhrGemeinde Ziertheim Tel. 07345-9638-2120
FC Gundelfingen 3 : (SG) TSV Mödingen-Bergheim

Strom:       EnBW ODR Ellwangen
E-Jugend: Freitag, 20.04.2018; 18 Uhr      VG-Bereich (ohne Schabringen)  
(SG) SSV Finningen : SSV Glött (in Mödingen)                    Tel. 07961/9336-1401

   Lechwerke Augsburg
F-Jugend: Freitag, 20.04.2018; 18 Uhr   Schabringen, Tel. 0800/5396380
(SG) TSV Mödingen-Bergheim : (SG) SV Wortelstetten 
(in Finningen)

St.-Bonaventura-Gymnasium Dillingen
Die nächste Vorstandschaftssitzung findet am des Schulwerks der Diözese Augsburg
22.04.2018 um 09.30 Uhr im Vereinsheim statt.Konviktstr. 11a, 89407 Dillingen; Tel. 09071-790210

Die VorstandschaftAufnahme in die 5. Klassen zum Schuljahr 2018/19: 
Voranmeldung und Einschreibung
Voranmeldung
Um Wartezeiten zu vermeiden, bitten wir Sie, in unserem 

Heute, Freitag, 20.04.2018 Vereinsschießen. Sekretariat bis spätestens Donnerstag, 03. Mai 2018 
Der Schützenverein Mödingen lädt alle Mödinger Vereine telefonisch einen Termin für die endgültige Einschreibung 
recht herzlich zum Schießen der Vereine ein. Ab 19:30 Uhr zu vereinbaren (Montag bis Donnerstag: 7:00 - 16:00 Uhr; 
gibt es Preise für Meistbeteiligung und Sieger nach Punk-Freitag: 7:00 – 13:30 Uhr); Tel. 09071-790210.
ten zu gewinnen. Geschossen wird wie jedes Jahr auf 
Glücksscheiben.Einschreibung 

Montag, 07. Mai bis Freitag, 11. Mai 2018 im Sekretariat 
Voranzeige: Am 27.04.2018 findet in Mödingen das Gau-unserer Schule 
pokalschießen gegen Steinheim ab 19:00 Uhr statt. Dies (Eingang Konviktstraße 11a).
ist gleichzeitig das letzte Schießen vor der Sommerpause.Bitte bringen Sie folgende Unterlagen mit:

• Grundschüler: Übertrittszeugnis (Original)
Die Vorstandschaft• Mittel-/Realschüler: Voranmeldung 

  mit dem Halbjahreszeugnis der 5. Klasse
• Geburtsurkunde oder Familienstammbuch 
  (zur Einsicht)
• Sorgerechtsbeschluss bei Alleinerziehenden (Kopie)
• ggf. alle Anmeldeformulare (Downloads unter: 

 
formulare)
Die Anmeldung erfolgt unabhängig davon, ob ein Probe-
unterricht nötig ist oder nicht.
Bei der Einschreibung findet auch die verbindliche Anmel-
dung für das Angebot der offenen Ganztagsbetreuung 
(Tagesheim) statt. 
Franz Haider, Schulleiter

www.bonaventura-Gymnasium.de/Übergang/Anmelde

An unserem am Sonntag, den 22.04.2018 stattfindenden 
An-fischen möchten wir nochmals erinnern.
Beginn ist um 6:30 Uhr am Bergheimer Weiher.
Die Kartenausgabe findet ab 6:15 Uhr statt.
Freunde und Gönner des Vereins sind herzlich willkom-
men.

Petri Heil - Die Vorstandschaft

Nichtamtlicher Teil

Ärztlicher Notfalldienst

Nichtamtlicher Teil Vereine Mödingen/Bergheim

TSV Mödingen/Bergheim

Schützenverein Mödingen 1895 e. V. 

Fischereiverein Mödingen/Bergheim e. V.

http://www.bonaventura-Gymnasium.de/�bergang/Anmelde


165

Maibaum stellen Am kommenden Donnerstag, den 26. April, findet eine 
Zum Aufstellen des Maibaums laden wir am 30.04.2018 um Übung für die Gruppen 2,3 & 4 statt. 
18:30 Uhr die gesamte Bevölkerung ein. Das Aufstellen Treffpunkt ist um 19:30 Uhr.
des Baumes beginnt um 19:15 Uhr. Beim anschließenden Leitung: Hördegen Dominik
gemütlichen Beisammensein ist für das leibliche Wohl 
bestens gesorgt. Wir freuen uns auf Ihr Kommen Voranzeige Maifest 2018   
Feuerwehrverein Mödingen Die Feuerwehr Bergheim lädt alle Mitbürger herzlich zum 

traditionellen Maifest am 30. April nach dem Aufstellen des 
Am Samstag, den 21.04.2018 treffen wir uns zum Aufbau Maibaums am Feuerwehrhaus ein! Beginn des Auf-
und Vorbereitungen für das Maifest um 15:00 Uhr am stellens am Kirchplatz ist etwa gegen 18:30 Uhr!
Feuerwehrhaus. Alle Kinder bekommen eine Portion Pommes gratis!
Am Freitag, den 27.04.2018 treffen wir uns um 17:45 Uhr Auf Ihr Kommen freut sich die Freiwillige Feuerwehr Berg-
vor dem Feuerwehrhaus, um den diesjährigen Maibaum zu heim! 
holen. Um zahlreiche Beteiligung wird gebeten.
Treffpunkt am 30.04.2018 ist um 16:00 Uhr vor dem Maibaum holen und aufstellen
Feuerwehrhaus. Wir werden den Maibaum dieses Jahr am gleichen Tag 

holen und aufstellen. Daher treffen wir uns am Montag, 
den 30. April, um 17:00 Uhr am Feuerwehrhaus zum 
Holen des Maibaums. Anschließend werden wir den Mai-

Alles neu macht der Mai – erstmals Palm Beatz in baum schmücken und aufstellen. 
Mödingen Treffpunkt für das Aufstellen des Maibaums ist um 
Unsere neue Tradition des „Bratwurst, Bier & Blasmusik“ 18:00 Uhr.
bekommt Verstärkung. 
Am Vorabend des Vatertags findet deshalb für alle Feier- Um vollzähliges Erscheinen wird gebeten.
wütigen auf dem Gelände des Sportplatzes Mödingen 1. Kommandant Hördegen Wolfgang
unsere neue Megaparty „PalmBeatz“ statt. Wir bieten 
euch leckere Cocktails in unserer karibischen Bar, tropi-
sches Flair im stark beheizten Partyzelt, coole Beachdeko 
und dazu noch die besten Beatz, frisch gemixt von 
Lokalmatador DJ Spirit. -Einladung-
Los geht’s am 09. Mai ab 21.00 Uhr. Eintritt ab 16 Jahren Am Freitag, 27.04.2018 findet im Feuerwehrheim in Berg-
mit Aufsichtsformular. heim eine außerordentliche Jagdversammlung statt. 

Die Versammlung ist nicht öffentlich, Beginn 20 Uhr.
Und für alle, die es ein bisschen gemütlicher möchten, 
führen wir unsere Tradition des „Bratwurst, Bier & Blas- Tagesordnungspunkte:
musik“ am Vatertag, 10. Mai in die inzwischen dritte 1. Eröffnung und Bericht des Jagdvorstehers 
Runde. Getreu unserem Motto erwartet Sie auch dieses 2. Beschlussfassung über Auflösung 
Jahr wieder Bratwurst in sämtlichen Variationen, Blasmusik     des Pachtverhältnisses vom Jagdbogen II 
von den Musikvereinen Haunsheim, Egautal Dattenhau- 3. Beschlussfassung über die Art der Neuverpachtung
sen und den Jungen Egautalern.     sowie der Pachtbedingungen 
Nachmittags bieten wir wieder selbstgemachten Kuchen 4. Neuverpachtung
an, gerne auch zum Mitnehmen. 
Natürlich sind wir auch für schlechte Witterung gerüstet Wir bitten die Jagdgenossen um ihre Unterstützung.
und freuen uns auf Ihren Besuch. 
Los geht’s ab 11.00 Uhr! Die Jagdvorstandschaft

Scherer Michael, Jagdvorsteher

Am morgigen 21.04.18 um 19:30 Uhr findet eine außer-
ordentliche Generalversammlung im Schützenheim statt.

Tagesordnung: Freitag, 20.04.2018
• Begrüßung F-Junioren um 18 Uhr
• Auflösung des Vereins TSV Wittislingen - (SG) Unterglauheim/Donauried

Anschließend findet eine Versteigerung der Vereinsge- E-Junioren um 17:30 Uhr in Lutzingen
wehre und Zubehör statt. Diese können gleich mitgenom- SG Lutzingen - (SG) Unterbechingen
men werden und müssen deshalb bar bezahlt werden.

D-Junioren um 17 Uhr in Donaualtheim
Für den Erwerb des Zimmerstutzens muss eine Waffenbe- (SG) Donaualt./Steinheim 2 - (SG) SSV Peterswörth 2
sitzkarte vorgelegt werden.

Samstag, 21.04.2018
Die beiden Vorstände B-Junioren um 15:30 Uhr in Glött

JFG Aschberg 2 - (SG) Unterbechingen
  

Feuerwehrverein Mödingen

Schützenverein “Hubertus” e. V. Bergheim

FFW Bergheim

Jagdgenossenschaft Bergheim

Musikverein Mödingen

Vereine Wittislingen

TSV Wittislingen



166

A-Junioren um 15:30 Uhr in Wittislingen
(SG) TSV Wittislingen - (SG) SV Wortelstetten 

Gesamtübung
Sonntag, 22.04.2018 Am kommenden Montag, den 23.04.2018 findet um 
1. Mannschaft Herren um 15 Uhr 19:30 Uhr eine Gesamtübung statt.
TSV Wittislingen - FC Unterbechingen

Voranzeige Gesamtübungen
Mittwoch, 25.04.2018 Sa., 28.04.2018 um 09:00 Uhr
F-Junioren um 18 Uhr in Roggden Mo., 30.04.2018 um 16:00 Uhr
SV Roggden - (SG) TSV Wittislingen

EINLADUNG - MAIBAUMAUFSTELLEN
B-Junioren um 18 Uhr in Wittislingen Wir laden herzlich alle Bürgerinnen und Bürger zu unserem 
(SG) Unterbechingen/TSV - (SG)TV Gundelfingen traditionellen Maibaumaufstellen am Dienstag, den 

01.05.2018 recht herzlich ein.
Beginn ist um 10:00 Uhr an der Markstatt und wie in den 
Vorjahren dürfen alle Kinder den Maibaum mit bunten 
Bändern und Girlanden schmücken.Abt. Handball
Der Musikverein gibt den musikalischen Rahmen dazu.
Nach dem Maibaumaufstellen steht um 11:30 Uhr ein Handball HSG Lauingen-Wittislingen
reichhaltiger Mittagstisch im Feuerwehrgerätehaus (Bahn-Qualispieltage für C-Jugenden
hofstraße) bereit.Samstag, 21.04.18
Ab 12:00 Uhr werden Kaffee und Kuchen angeboten.weibliche C ab 11:30 Uhr in Pullach
Am Nachmittag werden die beiden Löschgruppenfahr-
zeuge und die Ölschadensanhänger in der Bahnhofstraße Sonntag, 22.04.18
ausgestellt.männliche C in Vöhringen ab 10:00 Uhr
Für Kinder werden Wasserspiele mit der Feuerwehr, eine 
Rutsche sowie Kinderschminken angeboten.
Für die musikalische Unterhaltung im Feuerwehrgeräte-
haus sorgt das Duo "Wir".Abt. Tennis
Die Veranstaltung findet bei jeder Witterung statt.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch.Aktion „Deutschland spielt Tennis“ in Wittislingen 
Ihre Freiwillige Feuerwehr WittislingenHeuer nehmen wir wieder an der Aktion „Deutschland spielt 
 Tennis“ teil.
MaibaumverkaufAls erste Aktion haben wir am Samstag, 21. April 2018 
Für private Maibaumsteller bieten wir wieder die Möglich-folgendes Programm geplant:
keit, am Montag, 30.04.2018 (in der Bahnhofstraße ab 
19:00 Uhr) Birken käuflich zu erwerben.13.00 bis 14.30 Uhr Schnuppertennis für Kinder,
Damit nicht unnötig Bäume gefällt werden, bitten wir um Jugendliche und Erwachsene 
telefonische Vorbestellung bis Sonntag 29.04.2018 14.30 bis 17.00 Uhr Eröffnungsturnier für Jung und Alt 
unter Telefon 09076/642.
 1. Schnuppertennis für Kinder, Jugendliche und Er-
Parkenwachsene
Wir bitten die Autofahrer am Montag, den 30.04.2018 ab Eingeladen zum Schnuppertennis sind Kinder ab 6, Ju-
17 Uhr die Parkplätze in der Bahnhofstraße sowie am gendliche und Erwachsene, die Interesse am Tennissport 
Dienstag, den 01.05.2018 ab 7 Uhr die Parkplätze auf der haben und es selbst ausprobieren wollen. 
Marktstatt freizuhalten.Bei Gefallen bieten wir kostenloses Schnuppertraining 

durch unsere Trainer an.
Freiwillige Feuerwehr Wittislingen
- Der Schriftführer -2. Eröffnungsturnier für Jung und Alt

Eingeladen sind alle Tennisspieler zu einem besonderen 
Turnier. Gespielt wird Doppel in leistungsgerechten Grup-
pen. Anmeldeschluss bis 20. April 2018. Der Zeitplan 
wird am 21. April 2018 bekannt gegeben.

Vereinsausflug am Sonntag, 3. Juni 2018
Wir starten um 08:00 Uhr mit dem Bus zum Spargel- und Für Fragen und zur Anmeldung bis zum 20. April 2018 
Erdbeerhof Kügel nach Sandharlanden. Dort nehmen wir wenden Sie sich an Rainer Lemmer 
an einer Führung teil, um Näheres über den Spargelanbau (Telefon 09076/918474, Mobil 0160/2769725) 
zu erfahren. Nach dem Mittagessen geht es weiter nach 
Abensberg zur Brauerei Kuchlbauer mit dem imposanten Abteilungsleitung Tennis
Hundertwasserturm. Auch hier ist eine Führung geplant, 
anschließend treffen wir uns zur gemütlichen Kaffee-/Brot-
zeitrunde mit Freigetränk/Breze, die Rückkehr ist gegen 
19:00 Uhr vorgesehen. 
Preis pro Person für Fahrt und Führungen: 25,-- Euro
Anmeldung bei Hermann Ehnle unter 0 90 76/12 78

OGV Wittislingen
Die Vorstandschaft

Freiwillige Feuerwehr Wittislingen 

Obst- und Gartenbauverein Wittislingen



167

Freitag, 20.04.2018
D-Junioren: 17.30 Uhr

Unser Konzert 2018 FC 1920 Gundelfingen III: (SG) Mödingen - Ziertheim
Zu unserem Konzert am Samstag, 05.05.2018 um 19:30 E-Junioren: 18.00 Uhr
Uhr in der Wittislinger Sporthalle laden wir Sie, liebe (SG) Mödingen - Ziertheim : SSV Glött
Bevölkerung und Freunde der Blasmusik, recht herzlich F-Junioren: 18.00 Uhr
ein. (SG) Mödingen - Ziertheim : (SG) SV Wortelstetten
Ein paar sehr schöne und zum Teil anspruchsvolle Titel 
haben wir ausgewählt und mit schwungvollen Polkas, Mär- Samstag, 21.04.2018
schen, symphonischem Rock und monumental-prächtiger A-Junioren: 15.30 Uhr
Filmmusik eine spannende Mischung zusammengestellt. (SG) TSV Wittislingen : (SG) SV Wortelstetten
Auch unsere Jugend, die Kinder- und Jugendlichen der 
Jugendkapelle und dem Vororchester „Junge Egau Kids“, Sonntag, 22.04.2018
zeigen an diesem Abend ihr Können. C-Junioren: 11.00 Uhr
Wir alle freuen uns, das Ergebnis unserer Proben endlich (SG) Ziertheim - Mödingen : BC Schretzheim
präsentieren zu dürfen. B-Junioren: 11.00 Uhr
Für Ihr leibliches Wohl ist natürlich in der Pause bestens (SG) Mödingen - Ziertheim : (SG) FC Osterbuch
gesorgt.

Auf Ihr Kommen freut sich der Musikverein Wittislingen e.V.
www.mv-wittislingen.de

Wir beteiligen uns auch dieses Jahr am Gedächtnisturnier 
zu Ehren von Paul Birzele am Freitag, 20.04.2018 und 
Samstag, 21.04.2018 in Dattenhausen. 
Scheibenausgabe jeweils von 18.00 Uhr bis 21.00 Uhr.

Wir treffen uns am Sonntag, den 22.04.2018 um 19.30 
Uhr bei Alois Gistel zu unserem Stammtisch. Weitere Termine für unser Frühjahrsschießen:

Freitag, 20.04.2018 und Freitag, 27.04.2018                                                                                                            
Georg Zimmermann

Gallenmüller Helmut, Schriftführer

Die freiwillige Feuerwehr Schabringen stellt am Montag, 
den 30.04.2018 um 19 Uhr den Maibaum auf.
Hierzu sind alle Mitbürgerinnen und Mitbürger aus nah und Terminvorschau:
fern recht herzlich eingeladen. Freitag, 20.04.2018 ab 18:00 Uhr   
Zum Schmücken des Baumes sind alle Kinder und Helfer Paul Birzele Gedächtnisturnier
um 18:15 Uhr am Kirchplatz recht herzlich eingeladen.

Samstag, 21.04.2018 ab 18:00 Uhr   
Frühjahrsversammlung Paul Birzele Gedächtnisturnier
Nach dem Maibaumaufstellen findet im Feuerwehrheim 
die Frühjahrsversammlung statt. Hierzu sind alle Mitglieder Samstag, 28.04.2018 ab 18:30 Uhr   
des Vereins recht herzlich eingeladen. Gaupokal 1. Runde Dattenhausen - Sontheim

Tagesordnung: Paul Birzele Gedächtnisturnier
1. Begrüßung Am Freitag, den 20.04. und Samstag, den 21.04.2018 
2. Totengedenken findet das diesjährige Paul Birzele Gedächtnisturnier statt.
3. Bericht des Vorsitzenden Wie in den Jahren zuvor haben wir die Schützenvereine 
4. Bericht des Kommandanten der aktiven Wehr aus Ballmertshofen, Demmingen, Eglingen, Reistingen 
5. Veranstaltungen 2018 und Ziertheim zu diesem Turnier eingeladen.
6. Verschiedenes, Wünsche und Anträge Wir bitten auch alle Vereinsmitglieder und Freunde des 

Schützenvereins Hubertus Dattenhausen uns als Teilneh-
Die Vorstandschaft mer oder Gäste bei der Durchführung dieses Turnieres zu 

unterstützen. Für das leibliche Wohl ist wie gewohnt 
gesorgt.

Gaupokal 1. Runde 2018
Am Samstag, den 28.04.2018 haben wir den Schützen-
verein aus Sontheim zu Gast zur 1. Runde des Gaupokal-
schießens 2018. Wie in den Jahren zuvor haben wir nur bei 

1. Mannschaft, Freitag, den 20.04.2018, 18.30 Uhr einer möglichst hohen Teilnehmerzahl eine Chance weiter 
in Hochwang zu kommen.
SV Hochwang : SV Ziertheim-Dattenhausen Für die Mannschaftswertung ist es erfolderlich Schützen 

aus allen Altersklassen aufbieten zu können. Auch aus 
Sonntag, den 22.04.2018, 15.00 Uhr in Ziertheim diesem Grund sind alle Vereinsmitglieder gebeten an dem 
SV Ziertheim-Dattenhausen : SG Röfingen / Konzenberg Vergleich teilzunehmen. 
Reserve: 13.15 Uhr
SV Ziertheim-Dattenh. 2 : SG Röfingen / Konzenberg 2 Vorstandschaft

BBV Wittislingen

Musikverein Wittislingen e.V.

Feuerwehrverein Schabringen

Vereine Ziertheim

Sportverein Ziertheim-Dattenhausen e. V.

Schützenverein Eichenlaub Ziertheim e. V.

Schützenverein “Hubertus” Dattenhausen e.V.



168

Gottesdienstordnung 
vom 22.04.2018 bis 29.04.2018

Voranzeige Maifest 
Pfarrei WittislingenAm 01.05.2018 wird wie jedes Jahr der Maibaum von den 
Samstag, 21.04., Tag des offenen Klosters in Maria kleinen sowie großen Kindern geschmückt und anschlie-
Medingen, 11.00 Beginn mit einer Matinee in der Kloster-ßend von den Feuerwehrkameraden aufgestellt. Hierzu 
kirchelädt Sie der Zehntstadel Dattenhausen herzlich ein.
Sonntag, 22.04., 4. Sonntag der Osterzeit, 10.00 Fest-
gottesdienst zur Feier der Erstkommunion mit Gedenken Weitere Infos unter www.dattenhausen.de bzw. im nächs-
JM f. Marianne Hanus, JM f. Ulrich Wengert u. Angeh., f. ten Amtsblatt. 
Anton Wengert u. Margarethe Schabel, JM f. Michael 
Kusterer, 17.30 DankandachtSchriftführer: Andreas Wagner 
Montag, 23.04., 8.00 Hl. Messe in besonderem Anliegen
Dienstag, 24.04., 19.00 Hl. Messe 30. Gottesdienst für 
Kaspar Baumann
Mittwoch, 25.04., 7.15 Schülermesse nach Meinung
Freitag, 27.04., 19.30 Ökumenisches Gebet vor Prüfungen 
i. d. PfarrkircheDie nächste Musikprobe findet am heutigen Freitag um 
Sonntag, 29.04., 5. Sonntag der Osterzeit, 8.45 19.30 Uhr in Reistingen statt. Die Vorstandsmitglieder 
Pfarrgottesdienst mit Gedenken 30. Gottesd. f. Charlotte treffen sich anschließend zu einer Sitzung. 
Wörle, f. Max u. Marianne Salzmann, Mina Gröber, Helma 
u. Michael Stempfle, f. Anna u. August Baustel, JM f. Alois Albert Bäurle, 1. Vorsitzender
Rettenberger, JM f. Guido Mayr, Kollekte f. d. Maialtarwirsindfrischauf.reistingen.com

Pfarrei Bergheim
Samstag, 21.04., Tag des offenen Klosters in Maria 
Medingen, 11.00 Beginn mit einer Matinee in der Kloster-
kirche
Sonntag, 22.04., 4. Sonntag der Osterzeit, 8.30 Pfarr-
gottesdienst mit Gedenken f. Verst. Birle m. Angeh., f. 
Emma u. Ludwig Gruber, Josef Dirr u. Angeh., f. Stefanie u. 
Rudolf Hördegen
Freitag, 27.04., 18.15 Rosenkranz, 18.45 Hl. Messe f. 
Georg Guffler m. Angeh., 19.30 Ökumenisches Gebet vor 
Prüfungen, Kirche WittislingenTag der offenen Klöster
Samstag, 28.04., 15.00 Tauffeier Madlen KäutschDazu laden die Dillinger Franziskanerinnen am 21.04. 
Sonntag, 29.04., 5. Sonntag der Osterzeit, 9.00 Wort-herzlich ins Kloster Maria Medingen ein. Das abwechs-
gottesfeier, Kollekte f. d. Maialtarlungsreiche Programm beginnt um 11.00 Uhr mit einer 

Matinee in der Klosterkirche und endet um 19.00 Uhr mit 
dem Taizegebet. Auf Ihr Kommen freuen sich die Schwes-

Pfarrei Mödingentern aus Maria Medingen.
Samstag, 21.04., Tag des offenen Klosters in Maria 
Medingen, 11.00 Beginn mit einer Matinee in der Kloster-
kirche, Vorabendmesse zum 4. Sonntag der Osterzeit, Kaffee-Nachmittag in Schabringen
19.00 Pfarrgottesdienst mit Gedenken f. Verst. d. Fam. Am Dienstag, 24.04. sind alle herzlich um 14.00 Uhr ins 
Klarmann u. Schneider, JM f. Johann Sing u. verst. Eltern, Pfarrheim Schabringen zu einem geselligen Nachmittag 
JM f. Richard u. Jürgen Wagner u. verst. Angeh.bei Kaffee und Kuchen eingeladen.
Dienstag, 24.04., 8.00 Rosenkranzandacht
Donnerstag, 26.04., 18.30 Rosenkranz, 19.00 Hl. Messe f. 
Reinhard Wiedemann, Eltern u. Schwiegereltern, f. Afra, Firm-Rallye 
Josef u. Kreszenz Schaudi, f. Alois SchallerAm 27.04.2018 sind die Firmlinge in der ganzen PG 
Freitag, 27.04., 19.30 Ökumenisches Gebet vor Prü-unterwegs und machen in jeder Gemeinde Station. Beginn 
fungen, Kirche Wittislingenist um 15.30 Uhr im Kloster Maria Medingen.
Sonntag, 29.04., 5. Sonntag der Osterzeit, 19.00 Pfarrgot-
tesdienst, Kollekte f. d. Maialtar

Gebet vor Prüfungen
Alle Jugendlichen, die vor einer Abschlussprüfung stehen, 

Pfarrei Schabringensind am Freitag, 27.04. um 19.30 Uhr herzlich zum öku-
Samstag, 21.04., Tag des offenen Klosters in Maria menischen Gebet in die Pfarrkirche Wittislingen einge-
Medingen, 11.00 Beginn mit einer Matinee in der Kloster-laden. Mit Texten und Liedern bitten wir um die Gaben des 
kircheHl. Geistes, um Mut und Gottvertrauen. Wer will, kann sich 
Sonntag, 22.04., 4. Sonntag der Osterzeit, 10.00 Wort-einzeln segnen lassen. 
gottesfeier, 10.00 Feier der Erstkommunion in Wittislingen, Pfarrer Alois Lehmer
17.30 Dankandacht in Wittislingen
Dienstag, 24.04., 14.00 Pfarrcafe im Pfarrhof

Vereinsgemeinschaft Zehntstadel 

Dattenhausen e. V.

Musikverein

“Frisch Auf” Reistingen e. V.

Kirche



169

Mittwoch, 25.04., 19.00 Rosenkranz
Freitag, 27.04., 19.30 Ökumenisches Gebet vor Prü-
fungen, Kirche Wittislingen Wir laden alle, die gerne ein Tässchen Kaffee trinken, 
Samstag, 28.04., Vorabendmesse zum 5. Sonntag der Kuchen essen und eine nette Unterhaltung mit dem Nach-
Osterzeit, 19.00 Pfarrgottesdienst mit Gedenken f. Horst barn führen, zum Pfarrcafe am Dienstag, den 24. April 
Beittinger u. Angeh., f. Rosa Schmid, Kollekte f. d. Mai-Altar 2018 ab 14.00 Uhr in den alten Pfarrhof in Schabringen ein.

Auf Ihren Besuch freuen sich 
Pfarrer, Pfarrgemeinderat und KirchenverwaltungPfarrei Reistingen

Samstag, 21.04., Tag des offenen Klosters in Maria 
Medingen, 11.00 Beginn mit einer Matinee in der 
Klosterkirche
Sonntag, 22.04., 4. Sonntag der Osterzeit, 19.00 
Pfarrgottesdienst mit Gedenken JM f. Josefa Brugger u. 
Josef Schimpf, f. Michael Löffler, Georg u. Mathilde Löffler, 

 JM f. Philipp u. Anna Buegger, JM f. Artur Göttle
Gottesdienste:Mittwoch, 25.04., 19.00 Hl. Messe

Freitag, 27.04., 19.30 Ökumenisches Gebet vor Prü-
Sonntag, 22.04. fungen, Kirche Wittislingen
09.30 Uhr Gottesdienst mit Prädikant Wahl   Sonntag, 29.04., 5. Sonntag der Osterzeit, 10.00 Pfarr-

gleichzeitig Kindergottesdienst  gottesdienst mit Gedenken JM f. Gerlinde Urban, f. Anton u. 
Ev.-Luth. Christuskirche   Agnes Eggert, f. Michael u. Barbara Baumann u. Sr. 

Bertrada, JM f. Ulrike Burger, Kollekte f. d. Maialtar
17.00 Uhr Impulsegottesdienst 

mit Prädikantin Roller + Team  
Gottesdienst in freier Form mitKloster Maria Medingen
anschließendem Imbiss  Samstag, 21.04., Tag des offenen Klosters, 
Ev.-Luth. Gemeindehaus Lauingen    11.00 Matinee in der Kirche

Sonntag, 22.04., 8.00 Wortgottesfeier
Veranstaltungen:Sonntag, 29.04., 8.00 Hl. Messe

Freitag, 20.04.   
18.30 Uhr Kirchenchorprobe   Pfarrei Ziertheim

Ev.-Luth. Gemeindehaus  Sonntag, 22.04.2018, 4. Sonntag d. Osterzeit – Welttag d. 
geistl. Berufe: 9.00 Pfarrgottesdienst m. Ged.: Jm. für 

Dienstag, 24.04.   Anselm und Theresia Haselmeier und Sohn Rolf/ Jm. für 
14.00 Uhr Bastelgruppe   Anton Bunk/ für Georg Weber und Enkel Matthias und 

Ev.-Luth. Gemeindehaus   Angeh./ für Verst. Weinmann-Boos/ für Anna und Hubert 
Mall/ Jm. für Wendelin Brugger und Jm. für Josef und Olga 

18.40 Uhr Bibelgesprächskreis   Kovarschik 
Thema: Johannesevangelium  Donnerstag, 26.04.2018: 19.00 Abendmesse für Julius 
Treffpunkt 18:40 Uhr an der Christuskirche  und Theresia Mayer/ für Maria und Paul Sellner und 

Angeh./ Jm. für Alois und Martha Philipp/ Jm. für Maria 
Mittwoch, 25.04.   Hegele – 1. Wettersegen 
09.00 Uhr Arbeitslosen-Initiative   Sonntag, 29.04.2018, 5. Sonntag d. Osterzeit: 10.00 Pfarr-

kostenlose Sprechstunde  gottesdienst m. Ged.: Jm. für Anton und Elfriede Launer/ für 
Ev.-Luth. Gemeindehaus  Josef und Maria Kimmerle und Enkel Andreas/ für Sandra 

Müller und Angeh. 
Donnerstag, 26.04.   
09.00 Uhr Krabbelzwerge   

Ev.-Luth. Gemeindehaus   
Pfarrei Dattenhausen 
Sonntag, 22.04.2018, 4. Sonntag d.Osterzeit – Welttag d. 17.00 Uhr Konfirmandentag   
geistl. Berufe: 10.00 Pfarrgottesdienst m. Ged.: Jm. für Ev.-Luth. Gemeindehaus  
Hans Wünsch und Eltern/ für Verst. Wiedemann-Gschwind 
und Verw./ für Georg Komposch und Eltern/ für Rudolf Freitag, 27.04. 
Danner und Verw./ Jm. für Hermann Heiler/ für Verst. 18.30 Uhr Kirchenchorprobe   
Wiedemann-Linder Ev.-Luth. Gemeindehaus  
Mittwoch, 25.04.2018: 19.00 Abendmesse für die armen 
Seelen – 1. Wettersegen  
Sonntag, 29.04.2018, 5. Sonntag d. Osterzeit: 9.00 Pfarr-
gottesdienst m. Ged.: Jm. für Kreszenz Gschwind/ für 
Sebastian und Maria Brenner und Angeh. 

Pfarrei Schabringen

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 

Lauingen (Donau)



170



171

Kochsalami                               Stange 500 g 3,00 €

Schwarzwurst im Ring 100 g 0,66 € 

Kalbskäse, Leberkäse 100 g 0,66 €

Pfefferbeißer 1 Paar 0,90 €

                                              Öffnungszeiten: 
Freitag 8:00 - 17:30 Uhr, Samstag 7:30 - 11:30 Uhr 

5 verschiedene 400-g-Dosen nach Wahl 14,00 €

5 verschiedene 200-g-Dosen nach Wahl 9,00 €

 Weingartenstr. 1, Tel. 09076/757

Einkaufen auf dem Bauernhof

Kundendienst für AEG
Bosch, Siemens und Miele

Reparatur v. Elektrowerkzeugen

... und alles was elektrisch ist

Friedhofweg 4
Tel. 09076 1423 ? Fax 9586302 Mail: info@schippel.de

 ? 89426 Wittislingen
 ? 

Wohnung ab 01.07.2018

 in Wittislingen längerfristig zu vermieten.
2 ZKB, 1. OG, 60 qm, 

EBK mit Spülmaschine, Kellerabteil.

Tel. 09076/2280
o

Hausflohmarkt in Wittislingen, 
Ziertheimer Str. 34, am SAMSTAG, 21.4.2018 

zw. 12.00 – 17.00. 
Verkauft werden Möbel, Hausrat 

– wie Waschmaschine, Trockner – u.v.m.



172


	Seite1
	Seite2
	Seite3
	Seite4
	Seite5
	Seite6
	Seite7
	Seite8
	Seite9
	Seite10
	Seite11
	Seite12
	Seite13
	Seite14

